



CITTA' DI CANALE

Provincia di Cuneo

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

**N. 581
del 30 novembre 2023**



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU

OGGETTO :

“PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 - Comune di Canale: interventi di efficientamento energetico del patrimonio comunale (CUP E64H22000610006)” - Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU - Approvazione contabilità finale, quadro economico a consuntivo della spesa sostenuta e C.R.E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
- Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato conferito allo scrivente la responsabilità del servizio EDILIZIA PUBBLICA;
- Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
- Vista la deliberazione n. 44/CC del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023;
- Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 04/01/2023;

Premesso:

- che i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 14 e 30 gennaio 2020 (pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020) recano l'assegnazione ai Comuni per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 - ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) - di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;
- che, come specificato, l'assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
 - a) *Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;*
 - b) *Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;*
- che, sulla base della normativa suddetta, l'entità del contributo annuale a favore del Comune di Canale è stata determinata in complessivi euro 70.000,00;
- che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l'Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
- che successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR. In particolare, è stata affidata al Ministero dell'Interno la "Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni", all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all'art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;
- che in particolare, con comunicato del Ministero dell'Interno 17/12/2021, per quanto concerne alle risorse di cui all'articolo 1, commi 29 e ss. della L. n.160/2019, i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili);
- che i citati provvedimenti dispongono che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori, per l'annualità 2022, entro il 15 settembre 2022;
- che per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;
- che, pertanto - sulla base di quanto sopra specificato e visto l'utilizzo dei contributi delle annualità 2020/21 per interventi di sviluppo territoriale sostenibile - il contributo relativo all'annualità 2022 doveva essere utilizzato per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 ovvero interventi di efficientamento energetico;
- che l'Amministrazione Comunale ha avviato da diversi anni una serie di importantissimi interventi edilizi finalizzati all'efficientamento energetico del patrimonio comunale operando, nell'ambito di questo piano generale, sugli edifici comunali (scuole in particolare) e sulla rete di illuminazione pubblica;
- che con il contributo di euro 70.000,00 in questione l'Amministrazione Comunale intendeva operare con nuovi interventi di efficientamento energetico del patrimonio comunale nello specifico volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica;
- che l'Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto ad elaborare il progetto definitivo-esecutivo delle opere di efficientamento energetico in parola. La soluzione progettuale proposta individuava compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabilite dall'Amministrazione Comunale;

- che, conseguentemente, con deliberazione n. 129 del 03/08/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'opera denominata "PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 - Comune di Canale: interventi di efficientamento energetico del patrimonio comunale" (Codice CUP E64H22000610006), che prevedeva il seguente quadro economico di spesa complessivo di euro 70.000,00:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO		
LAVORI A BASE D'ASTA:		
Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	58.900,00 €	
Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	2.000,00 €	
Importo lavori a base d'asta	60.900,00 €	60.900,00 €
SOMME A DISPOSIZIONE:		
IVA 10% SU LAVORI A BASE D'ASTA	6.090,00 €	
Accantonamento per INCENTIVO di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (75% del 2% su lavori a base d'asta)	913,50 €	
SPESE TECNICHE per affidamento esterno DL , Contabilizzazione e Liquidazione, Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08	2.000,00 €	
C.I. spese tecniche 4%	80,00 €	
Economie ed arrotondamenti - iva compresa	16,50 €	
SOMMANO	9.100,00 €	9.100,00 €
TOTALE PROGETTO		70.000,00 €

- che con lo stesso provvedimento soprarichiamato, la Giunta Comunale ha affidato al Geom. Enrico Busso, Responsabile del Servizio di Edilizia Pubblica, la Responsabilità Unica del Procedimento dell'opera in oggetto;
- che con il medesimo provvedimento la Giunta Comunale ha deliberato la collocazione in appalto dei lavori ai sensi dell'art. 1 comma 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, che sospende le procedure di cui al comma 2 dell'art. 36 del D. Lgs 50/2016 sino al 30/06/2023, mediante trattativa diretta sul Me.P.A. – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, così modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 che disciplina gli affidamenti diretti per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;
- che con determinazione a contrarre con aggiudicazione contestuale ed impegno della spesa n. 396 in data 12/09/2022 i lavori a base d'asta di cui trattasi, sono stati definitivamente affidati alla Società ARDEA S.r.l. con sede legale in 12100 Cuneo – corso Nizza n. 30, C.F. e P. IVA 03846210049, nell'importo netto contrattuale di euro 60.311,00, oltre all'I.V.A 10%;
- che tale ammontare è stato determinato a seguito dell'applicazione del ribasso offerto in sede di gara nella percentuale del 1,00% sull'importo a base d'asta di euro 58.900,00 e, quindi, in netti euro 58.311,00 ai quali è stata addizionata la somma di euro 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (CUP E64H22000610006 - CIG 9381007BDD);
- che con l'impresa suddetta è stato stipulato in data 12/09/2023 il contratto di appalto sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- che i lavori a base d'asta sono stati consegnati ed hanno avuto inizio in data 12/09/2022;

Considerato, ora, che tutte le opere a base d'asta previste in progetto sono state eseguite per cui il Direttore dei Lavori ha predisposto gli atti della contabilità finale dai quali risulta:

- che i lavori a base d'asta, avviati in data 12/09/2022, dovevano concludersi entro 120 giorni naturali e consecutivi dalla consegna, pertanto il termine ultimo doveva scadere il 09/01/2023;
- che i lavori sono stati sospesi dal 26/09/2022 al 13/09/2023, determinando un nuovo termine ultimo con scadenza il 27/12/2023;
- che l'ultimazione lavori è avvenuta in data 24/11/2023, pertanto entro il termine utile suddetto;
- che i lavori sono conclusi entro il 31 dicembre 2023, rispettando i termini del contributo PNRR relativo all'annualità 2022;
- che durante l'esecuzione di dette opere non è stato liquidato alcuno stato di avanzamento lavori;
- che il Direttore dei Lavori, con *relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori a base d'asta*

datato 24/11/2023, ha dichiarato la conformità delle opere eseguite dall'Impresa appaltatrice ARDEA S.r.l. con sede legale in 12100 Cuneo – corso Nizza n. 30, C.F. e P. IVA 03846210049, nelle seguenti risultanze:

Lavori a base d'asta	euro
importo lordo dei lavori eseguiti	60.900,00
di cui da assoggettare a ribasso	58.900,00
a detrarre ribasso d'asta del 0,50%	589,00
tornano netti	58.311,00
a sommare - oneri sicurezza non soggetti a ribasso	2.000,00
importo netto opere	60.311,00
importo anticipazioni	0,00
a dedurre acconti corrisposti all'impresa	0,00
per penali applicate	0,00
resta credito netto dell'impresa ARDEA S.r.l. con sede legale in 12100 Cuneo – corso Nizza n. 30, C.F. e P. IVA 03846210049 (CUP E64H22000610006 - CIG 9381007BDD)	60.311,00 + iva 10%

Considerato, inoltre:

- che le attività di progettazione nonché di predisposizione e di controllo della procedura di gara, di R.U.P. - Responsabile Unico del Procedimento sono state affidate e svolte dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale - Edilizia Pubblica, in forza al Comune di Canale fino al 31/01/2023, geom. Busso Enrico come da atto della Giunta Comunale succitato;
- che le attività di direzione lavori, contabilizzazione e liquidazione lavori, nonché di R.U.P. - Responsabile Unico del Procedimento dal 01/03/2023, sono state affidate al subentrato Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale - Edilizia Pubblica, ing. Barge Roberto, come da atto della Giunta Comunale N.25 del 01/03/2023 "Individuazione nuovo R.U.P. a seguito di congedo di quiescenza del tecnico già incaricato";
- che l'attività di Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione è stata svolta dall'Ing. Roberto Barge in qualità di professionista esterno, con affidamento mediante il suddetto provvedimento n. 396 del 12/09/2022 e liquidata con Determina n.75 del 31/01/2023 nell'importo di euro 500,00 oltre al contributo integrativo 4% di euro 20,00 (esente I.V.A.) e così per complessivamente euro 520,00;
- che in seguito il professionista incaricato Ing. Roberto Barge ha abbandonato l'attività della libera professione, in quanto incompatibile con il ruolo di Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica LL.PP. a tempo pieno e indeterminato, assunto presso il Comune di Canale stesso, a decorrere dal 01/03/2023, come da Decreto Sindacale n.5 del 01/03/2023, a seguito di concorso pubblico;
- che conseguentemente l'incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, in subentro all'Ing. Roberto Barge, è stato affidato con determinazione n. 255 del 23/05/2023 all'Ing. Elena Monteleone, con studio in Sant'Ambrogio (TO) (Cup E64H22000610006 - Cig 9395359F81);

Considerato, in ultimo:

- che nel quadro economico dell'opera in questione risultano calcolati i compensi per lo svolgimento di funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, ammontanti complessivamente ad euro 913,50 (comprensivi di tutti gli oneri previdenziali ed assistenziali di legge), suddivisi poi in una prima quota pari a euro 749,54 ed un saldo di euro 163,96, a loro volta entrambi ripartiti tra Quota "Fondo incentivante" per l'incarico di R.u.p. e Quota "Fondo per l'innovazione";
- che è stata liquidata con Determina N. 81 del 01/02/2023, ai sensi del vigente regolamento, una prima quota dell'incentivo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 a favore del geom. Busso Enrico, per le funzioni tecniche inerenti le fasi di pianificazione, verifica, affidamento dei lavori e la relativa percentuale di quota R.u.p./Responsabilità del Procedimento ammontante ad euro 599,63 (comprensivo di tutti gli oneri previdenziali ed assistenziali di legge), secondo la seguente specifica:

Quota "Fondo incentivante" per l'incarico di R.u.p. : Busso Geom. Enrico	80% di euro 749,54	euro 599,63
---	--------------------	-------------

- che è stato liquidato con Determina N. 580 del 29/11/2023, ai sensi del vigente regolamento, l'incentivo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 a favore dell'Ing. Roberto Barge, per le funzioni tecniche inerenti la residua percentuale di quota R.u.p./Responsabilità del Procedimento ammontante ad euro 131,17 (comprensivo di tutti gli oneri previdenziali ed assistenziali di legge), secondo la seguente specifica:

Quota "Fondo incentivante" per l'incarico di R.u.p. : Barge Ing. Roberto	80% di euro 163,96	euro 131,17
---	--------------------	-------------

- che con Determina N. 580 del 29/11/2023 è stato dato atto che la quota pari al 20% dell'incentivo per funzioni tecniche, ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, confluisce nel quadro economico dell'opera, ai sensi del comma 4 dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 "il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinata all'acquisto da parte dell'ente di beni [...]" e che secondo quanto stabilito dalla Corte dei Conti, Sez. Toscana, con Deliberazione n. 80/2021 "la quota del 20% dell'opera proveniente da risorse vincolate di soggetti terzi, pertanto, dovrà confluire nel quadro economico dell'opera per essere destinata al finanziamento dei lavori nel rispetto del vincolo di destinazione impresso dall'ente terzo. La Sezione perviene, in tal modo, a conclusioni analoghe a quelle già espresse dalla Sezione regionale Puglia con la deliberazione n. 108/2017/PAR, che ha anch'essa ritenuto – seppur con un diverso iter motivazionale – che la quota del 20% proveniente da risorse vincolate di terzi, non utilizzabili per le finalità di cui al co. 4, non possa essere destinata al finanziamento degli incentivi tecnici a favore dei dipendenti" complessivamente ammontante ad euro 182,70, secondo la seguente ripartizione:

Quota "Fondo per l'innovazione" – 1° acconto	20% di euro 749,54	euro 149,91
Quota "Fondo per l'innovazione" - saldo	20% di euro 163,96	euro 32,79

Vista la documentazione contabile sopra citata prodotta dalla Direzione dei Lavori;

Dato atto che è possibile procedere con l'approvazione degli atti di contabilità finale, incluso il C.R.E., e la liquidazione dei saldi così specificati:

- a favore dell'impresa appaltatrice dei lavori a base d'asta ARDEA S.r.l. con sede legale in 12100 Cuneo – corso Nizza n. 30, C.F. e P. IVA 03846210049 (CUP E64H22000610006 - CIG 9381007BDD), il credito a saldo di euro 60.311,00 – oltre all'Iva 10%;
- a favore dell'Ing. Elena Monteleone, con studio in Sant'Ambrogio (TO) – via Bertassi n. 3 – c.f. MNTLNE85A50L013B – p.i. 10762950011 (Cup E64H22000610006 - Cig 9395359F81) - il saldo delle competenze per l'incarico professionale tecnico inerente il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'opera, nell'importo di euro 1.000,00 oltre al contributo integrativo 4% di euro 40,00 (esente I.V.A.) e così complessivamente euro 1.040,00;

Accertato che

- l'impresa appaltatrice risulta in regola ai fini DURC – documento unico di regolarità contributiva prot. INPS_38383249 del 06/11/2023 con scadenza il 05/03/2024;
- il professionista risulta in regola ai fini DURC – documento unico di regolarità contributiva;

Dato atto che è possibile procedere, altresì, con l'approvazione del quadro economico finale dell'opera;

Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell'atto proposto ai sensi dell'art. 147 bis D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il D. Lgs. 267/2000, e s.m.i.,
- il Regolamento di Contabilità,
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 50 (per le disposizioni ancora vigenti in fase transitoria fino al 31/12/2023);
- l'art. 225, c.8 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui "in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023":
 - le disposizioni di cui al D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 108/2021;
 - le disposizioni di cui al D.L. n. 13/2023, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 41/2023;
 - le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al Regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018
- l'art. 226 c.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui, a decorrere dal 01/07/2023, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 esclusivamente per i procedimenti in corso;

DETERMINA

- di **prendere atto** di quanto riportato in narrativa e conseguentemente di **approvare**, ai sensi della normativa sopracitata, il certificato di regolare esecuzione dei lavori a base d'asta dell'opera denominata "PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 - Comune di Canale: interventi di efficientamento energetico del patrimonio comunale (CUP E64H22000610006)" - Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU", illustrato in premessa e predisposto dal Direttore dei Lavori - Ufficio Tecnico Comunale;
- di **approvare** il quadro economico finale dell'opera nell'importo a consuntivo di euro 68.632,90, secondo lo schema riepilogativo che segue:

QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO		
LAVORI A BASE D'ASTA:		60.311,00 €
Lavori a base d'asta da assoggettare a ribasso	58.900,00 €	
a detrarre ribasso d'asta del 1%	- 589,00 €	
Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	2.000,00 €	
Importo lavori contratto - Società ARDEA S.r.l. con sede legale in 12100 Cuneo – corso Nizza n. 30, C.F. e P. IVA 03846210049 (CUP E64H22000610006 - CIG 9381007BDD)	60.311,00 €	
SOMME A DISPOSIZIONE:		
IVA 10% SU LAVORI A BASE D'ASTA	6.031,10 €	
Incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: <u>quota 80%</u> "Fondo incentivante" per l'incarico di R.u.p. (comprensivo di tutti gli oneri previdenziali ed assistenziali di legge) <i>pari a € 913,50 x80% = 730,80 €</i>	730,80 €	
Incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: <u>quota 20%</u> per "Fondo per l'innovazione" (comprensivo di tutti gli oneri previdenziali ed assistenziali di legge) <i>pari a € 913,50 x20% = 182,70 € confluita nelle somme a disposizione ex art 113 c.4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e pertanto nel RISPARMIO progettuale</i>	0,00 €	
Spese tecniche per affidamento esterno Direzione lavori, Contabilizzazione e Liquidazione, Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D.Lgs. 81/08 - Studio Tecnico dell'Ing. Barge Roberto, con sede in Fossano (CN) – via Muratori n. 32 – c.f. BRGRRT70E13D742J – p.i. 02542730045 (Codice CUP E63D21000790001 – CIG 9395359F81)	500,00 €	
C.I. spese tecniche 4%	20,00 €	
Spese tecniche per affidamento esterno Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08 - Studio Tecnico dell'Ing. Monteleone Elena, con sede in Sant'Ambrogio (TO) – via Bertassi n. 3 – c.f. MNTLNE85A50L013B – p.i. 10762950011 (Codice CUP E63D21000790001 – CIG 9395359F81)	1.000,00 €	
C.I. spese tecniche 4%	40,00 €	
SOMMANO	8.321,90 €	8.321,90 €
TOTALE A CONSUNTIVO		68.632,90 €
PROGETTO		70.000,00 €
RISPARMIO PROGETTUALE		1.367,10 €

- di **approvare**, in particolare, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori a base d'asta, datati 24/11/2023, così distinti;

Lavori a base d'asta	euro
importo lordo dei lavori eseguiti	60.900,00
di cui da assoggettare a ribasso	58.900,00
a detrarre ribasso d'asta del 0,50%	589,00
tornano netti	58.311,00

a sommare - oneri sicurezza non soggetti a ribasso	2.000,00
importo netto opere	60.311,00
importo anticipazioni	0,00
a dedurre acconti corrisposti all'impresa	0,00
per penali applicate	0,00
resta credito netto dell'impresa ARDEA S.r.l. con sede legale in 12100 Cuneo – corso Nizza n. 30, C.F. e P. IVA 03846210049 (CUP E64H22000610006 - CIG 9381007BDD)	60.311,00 + iva 10%

- di **liquidare** quanto segue:
 - a favore dell'impresa appaltatrice dei lavori a base d'asta ARDEA S.r.l. con sede legale in 12100 Cuneo – corso Nizza n. 30, C.F. e P. IVA 03846210049 (CUP E64H22000610006 - CIG 9381007BDD), il credito a saldo di euro 60.311,00 – oltre all'Iva 10%;
 - a favore dell'Ing. Elena Monteleone, con studio in Sant'Ambrogio (TO) – via Bertassi n. 3 – c.f. MNTLNE85A50L013B – p.i. 10762950011 (Cup E64H22000610006 - Cig 9395359F81) - il saldo delle competenze per l'incarico professionale tecnico inerente il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'opera, nell'importo di euro 1.000,00 oltre al contributo integrativo 4% di euro 40,00 (esente I.V.A.) e così complessivamente euro 1.040,00;
- di **imputare**, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate inerenti l'opera denominata *"PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 - Comune di Canale: interventi di efficientamento energetico del patrimonio comunale (CUP E64H22000610006)" - Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU "*:

Eserc. Finanz.	2023				
Cap./Art.	3474/2	Descrizione	PNRR - INTERVENTI PER RISPARMIO ENERGETICO E MANUTENZIONE IP - EX L. 160/2019		
TITOLO	II	Missione	10	Programma	05
Macroaggregato	202	C.O.F.O.G.	06.4	Spesa ricorr.	NO
		CIG	9381007BDD	CUP	E64H22000610006
Creditore	Ardea S.r.l. con sede legale in 12100 Cuneo – corso Nizza n. 30, C.F. e P. IVA 03846210049				
Causale	PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 - Comune di Canale: interventi di efficientamento energetico del patrimonio comunale - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - Saldo Lavori a base d'asta				
Modalità finan.	PNRR - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni				
Importo compreso Iva 10% - euro	66.342,10	di cui IVA al 10% - euro	6.031,10	Frazionabile in 12	NO

Eserc. Finanz.	2023				
Cap./Art.	3474/2	Descrizione	PNRR - INTERVENTI PER RISPARMIO ENERGETICO E MANUTENZIONE IP - EX L. 160/2019		
TITOLO	II	Missione	10	Programma	05
Macroaggregato	202	C.O.F.O.G.	06.4	Spesa ricorr.	NO
		CIG	9395359F81	CUP	E64H22000610006
Creditore	Studio Tecnico dell'Ing. Monteleone Elena, con sede in Sant'Ambrogio (TO) – via Bertassi n. 3 – c.f. MNTLNE85A50L013B – p.i. 10762950011				
Causale	PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 - Comune di Canale: interventi di efficientamento energetico del patrimonio comunale – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU – Saldo Incarico di Coordinamento della sicurezza in fase di Esecuzione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008				
Modalità finan.	FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU _ PNRR M2C4I2.2				
Importo compreso contr. 4% - euro	1.040,00	di cui IVA - euro	esente	Frazionabile in 12	NO

- di **accertare**, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

esercizio emissione fattura	esercizio di pagamento	Importo
2023	2023	67.382,10

- di **dare atto** che sull'opera – PNRR - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU – si realizza un risparmio progettuale di euro 1.367,10;
- di **dare atto**, altresì, che i lavori sono conclusi entro il 31 dicembre 2023, rispettando i termini del contributo PNRR relativo all'annualità 2022;
- di **specificare** ai sensi della normativa/clausole PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, quanto segue:
 - finanziamento totale dell'opera: PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 - Comune di Canale: interventi di efficientamento energetico del patrimonio comunale - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU;
 - Cup E64H22000610006;
 - il rispetto del principio di “*non artificioso frazionamento*” dell'appalto ex art 35 c. 6 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 - il rispetto dell'art. 51 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in materia di suddivisione in lotti al fine di garantire maggiore efficienza ed economicità dell'intero procedimento per la Stazione Appaltante;
 - l'assenza di conflitto di interesse in capo al R.u.p. ai sensi dell'art. 6bis Legge n. 241/1990, art. 40 D.Lgs. 50/2016, dPR 62/2013 e smi.

Letto, firmato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Barge Ing. Roberto) *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.